电流变送器
用户手册
 CTR 系列电流变送器/XTR 系列电流分析仪
产品说明书
 型号总览
型号 标称电流 简单描述
CTR100-005 5A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR100-010 10A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR100-020 20A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR100-030 30A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR100-050 50A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR100-100 100A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR200-200 200A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
CTR200-300 300A 通用版交流电流变送器，40-120HZ 真有效值测量，模拟数字双路变送
XTR100-005 5A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR100-010 10A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR100-020 20A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR100-030 30A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR100-050 50A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR100-100 100A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR200-200 200A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
XTR200-300 300A 增强版交流电流变送器，5-500HZ 真有效值，变频信号测量，模拟数字双路变送
Evision beta 1.0   NOV 04, 2021
Website: http://www.aitek.tw
Email:  sales@aitek.tw
手册内容为电子版，仍有可能存在错漏，或因技术升级而变更，恕不另行通知。

▲  强大的电脑端软件、轻松查看采样波形、谐波数据、采样波形录制、趋势图记录等性
能参数。
1-2 系列型号说明
X  T  R  1 0 0  -  050
                                最大可测量电流，见型号列表
                                0 为交流专用，1 为交直流两用
外壳代号
变送器
C：电流通用版，X：增强版，P：功率变送器，V 电压变送器
按最大输入电流量程，从 5A 至 300A 可供选择，可定制至 500A。以下为各型号的电
流量程列表：
通用版型号 增强版型号 电流量程
CTR100-005 XTR100-005 50mA / 0.15A / 0.5A / 1.5A / 5A
CTR100-010 XTR100-010 0.1A / 0.3A / 1.0A / 3.0A / 10A
CTR100-020 XTR100-020 0.2A / 0.6A / 2.0A / 6.0A / 20A
CTR100-030 XTR100-030 0.3A / 1.0A / 3.0A / 10A / 30A
CTR100-050 XTR100-050 0.5A / 1.5A / 5A / 15A / 50A
CTR100-100 XTR100-100 1A / 3A / 10.0A / 30.0A / 100A
CTR200-200 XTR200-200 2A / 6A / 20.0A / 60.0A / 200A
CTR200-300 XTR200-300 3A / 10.0A / 30.0A / 100A / 300A
以上数据均为正弦有效值
12
Aitek
XTR 系列电流分析仪具有更多的测量功能，更宽的频率测量范围，下面我们列出了 XTR
系列电流分析仪和 CTR 系列电流变送器的主要功能或参数区别：
功能或参数 CTR 系列电流变送器 XTR 系列电流分析仪
真有效值测量 支持 支持
模拟量变送输出 支持 支持
数字变送输出 支持 支持
测量频率范围 40 至 120HZ 5 至 500HZ
变频信号测量  支持
谐波测量  支持
可设定变送信号 真有效值 真有效值、峰值、MEAN、频率、
波峰系数、THD-F、THD-R
1-3 变送器描述
CTR/XTR系列电流变送器是采用32位微处理器，高速高精度A/D转换器为核心的变送
器，拥有高精度、高稳定性、多种参数测量功能。默认配备RS-485通讯功能和模拟变送输
出功能。0-50次谐波测量，电流总谐波THD-F、THD-R双谐波标准测量功能（仅XTR系列）。
通过PC端上位机软件，可以实现测量参数显示、测量波形显示、采样波形录制、长时间参
数记录等功能。变送器还可以设定电流的变比，轻易连接外部更高电流的电力互感器，满
足工业生产，工业控制，电力监控等要求。
1-4 变送器应用
适用于对风力发电系统、普通发电机、电网的运行质量进行监测及分析，完整的谐波
分析及电流质量分析功能。也适用于电机或其他电动工具、通讯系统、制冷设备、加热设
备等相关产品进行测量。通过外接互感器能够扩展电流或电压量程，能对大型用电设备的
检测。同时配备PC端数据分析软件，对上传至计算机的测量数据进行各种分析、保存、打
印，软件自带的记录程序能够对测量数据进行长时间的轨迹记录。
1-5 变送器原理描述
变送器由电流采样电路、微处理器运算电路、模拟变送输出电路、RS-485 通讯电路、
电源电路组成。
电流采样采用电流传感器 CT 隔离采样，其又包括：信号放大、自动量程处理、抗混迭
低通滤波电路、ADC 模数转换器组成。
电流采样电路对输入的交流信号进行量化采样，后经微处理器运算电路进行数字运算
处理，并把测量数据送至通讯输出端口和变送输出端口。通讯接口承担着变送器与外界如
PC，PLC等的通讯任务，本系列产品采用RS-485物理通讯端口，通讯协议采用
MODBUS-RTU通讯协议，使变送器的抗杂讯干扰级别提高，可以可靠地应用于工业控制系
统中。
13
Aitek
1-6 产品能测量的参数
CAUTION  标注： (支持变送)表示支持参数测量。
标注：      表示不支持该参数测量，变送器和 PC 软件将显示为 0，其他
系统通过通讯读该地址返回 0。
1-6-1 变送器能测量参数或功能
产品系列
参数
CTR 系列 XTR 系列
电流真有效值，True RMS (支持变送) (支持变送)
电流峰值(绝对峰值) ，Peak  (支持变送)

u
n
it
Current sampling
Communication
Power supply system
Current transmitter
14
Aitek
第二章：变送器的指标
2-1 基本测量指标(25℃±5℃)
电流测量指标：
通用指标 量程
( 5档)
CTR100-005/XTR100-005    50mA / 0.15A / 0.5A / 1.5A / 5A
CTR100-010/XTR100-010    0.1A / 0.3A / 1.0A / 3.0A / 10A
CTR100-020/XTR100-020    0.2A / 0.6A / 2.0A / 6.0A / 20A
CTR100-030/XTR100-030    0.3A / 1.0A / 3.0A / 10A / 30A
CTR100-050/XTR100-050    0.5A / 1.5A / 5A / 15A / 50A
CTR100-100/XTR100-100    1A / 3A / 10.0A / 30.0A / 100A
CTR200-200/XTR200-200    2A / 6A / 20.0A / 60.0A / 200A
CTR200-300/XTR200-300    3A / 10.0A / 30.0A / 100A / 300A
最大测量电流 量程*1.1
量程转换方式 自动量程或固定量程
带宽 5 - 5KHz
频率范围 小于 50A : 5Hz 至 500Hz